În calitate de regent, Miron Cristea a avut de făcut faţă luptelor
politice, în primul rând campaniei opoziţioniste a Partidului Naţional
Ţărănesc, pentru cucerirea puterii. Ca urmare a demisiei guvernului
Vintilă Brătianu, la 3 noiembrie 1928, regentul Miron Cristea a optat

74 Gazeta Oficială, Sibiu, nr. 13 din 15/28 februarie 1919, p. 64.
75 Alexandru Vaida Voevod, op. cit., voi. II, p. 13.
76 Mircea Păcurariu, op. cit., p. 133.
77 Vasile Petcu, Guvernarea Miron Cristea, Bucureşti, Editura Enciclopedică, 2009, p.

142-156.
78 Ibidem, p. 192.
79 Ioan Scurtu, Regele Ferdinand, Bucureşti, Ed. Garamond, 1993, p.

Prezenţele feminine sunt doar trecătoare: au
strâns colecte pentru cei aflaţi pe front, au îngrijit răniţi, au pus pe
pieptul feciorilor cocardele tricolore şi le-au zâmbit ostaşilor întorşi de
pe front. Cam atât ... , iar după ce şi-au depus credenţionalul, sunt din
nou uitate. În Marele Sfat Naţional a fost aleasă o singură

115 Românul, Arad, nr. 11 din 8/21 noiembrie 1918.
116 În discursul său din ziua Marii Adunării Naţionale de la Alba Iulia Ioan Suciu le
explica prezenţa prin implicarea lor în lupta naţională: Cer scuze dacă am întrelăsat
să amintesc că şi Reuniunile femeeşti sunt reprezintate prin delegatele lor.

Între 1886 şi 1891 tânăra familie a locuit cu Demetriu Coroianu, recto
rul seminarului gherlean. În 1891 s-au mutat la Năsăud unde Ioan Pop
a fost numit vicar episcopesc119

• La 1 august 1901 Ioan Pop moare, iar în
1903, Elena, împreună cu cei patru copii se mută la Blaj, în casa fratelui
său Iuliu Maniu.

117 Gazeta Oficială, Sibiu, nr. 13 din 15/28 februarie 1919, p. 65.

Familia Maniu, cu
Elena Pop în
stânga jos 120

118 Marea Adunare Naţională Întrunită la Alba Iulia În ziua de 1 Decembrie 1918. Acte şi
documente, p. 11.
119 http://www.salajulpursisimplu.ro/destinul-tragic-al-surorii-lui-iuliu-maniu-
ramasa-vaduva-la-32-de-ani/
120 Loc.